平成１６年６月２５日

各 位

国土交通省北陸地方整備局

関西電力株式会社北陸支社

出し平ダムおよび宇奈月ダム貯水池の堆積土砂量

（平成１６年５月測量結果）について

標記の件につきましては、平成１６年３月２４日、平成１６年５月１８日にそれぞれ開

催されました「第１８回黒部川ダム排砂評価委員会 「第１６回黒部川土砂管理協議会」」、

におきまして、黒部川の土砂動態をより詳細に把握するため、連携排砂実施期間前の５月

に出し平ダムおよび宇奈月ダム貯水池の堆砂測量を実施し、昨年１２月から今年５月まで

に新たにダムに堆積した土砂量を、関係機関や関係団体等にお知らせする旨の説明を行っ

ておりましたが、その結果がまとまりましたので次のとおり報告させていただきます。

ダム貯水池の堆積土砂量

15年7月～ 15年12月 16年1月～ 16年5月 合 計H H H H

出し平ダム 約１７万 3 約１６万 3 約３３万 3m m m

宇奈月ダム 約 ４万 3 約１４万 3 約１８万 3m m m

※ 宇奈月ダムの 16年5月の堆砂測量については、貯水池下流側の3.2 区間は測量が実施でH km

きたものの、その上流側1.4 区間は流量が多かったことから流速が早く、舟による作業やkm

作業員が河川内に入っての作業が危険な状態であり、測量ができませんでした。

このため、 16年1月～ 16年5月の堆積土砂量については、上流側の1.4 区間を除いて算H H km

出しています。

H15年7月～H16年5月における出し平ダム堆砂形状

270

280

290

300

310

320

330

340

350

360

-500 0 500 1000 1500 2000 2500 3000 3500

ダムからの追加距離(m)

標

高

元河床
H6.12河床高
H15.7
H15.12
H16.5

NWL343.0

LWL325.0

目黒橋
黒二放水口

新黒二放水口

新柳河原取水口

音沢取水口

排砂ゲート敷
EL300.0

H15.7河床高

H15.12河床高

(最深河床)

目標排砂量約１７万m3（H15.7～12までの堆砂量）
　　　　　約３３万m3（H15.7～H16.5までの堆砂量）

H16.5河床高

H15年7月～H16年5月における宇奈月ダム堆砂形状（平均河床）

200

210

220

230

240

250

260

270

280

290

-1,000 - 1,000 2,000 3,000 4,000 5,000

ダムからの距離（ｍ）

標
高
（
ｍ
）

H11.12河床高（元河床）

H15.07河床高

H15.12測量

H16.5測量

安定河床高(予測計算値)

常時満水位  245m

常用洪水吐敷高  231m

水位低下用放流管設備敷高  224m

排砂路呑口敷高  215m

安定河床高
(予測計算値)

H11.12河床高
(元河床)

H15.07河床高

H15.12河床高

　0

H16.5河床高

黒薙川合流地点

２
５
．
６
ｋ

※　宇奈月ダムのH16年5月の堆砂測量については、貯水池
下流側の3.2km区間は測量が実施できたものの、その上流
側1.4km区間は流量が多かったことから流速が早く、舟によ
る作業や作業員が河川内に入っての作業が危険な状態で
あり、測量ができませんでした。
　　このため、H16年1月～H16年5月の堆砂土砂量について
は、上流側の1.4km区間を除いて算出しています。

堆積土砂量
（ダムサイト～２５．６Ｋ）

Ｈ１１．１２
～Ｈ１４．１２
Ｈ１５．７
～Ｈ１５．１２
Ｈ１５．１２
～Ｈ１６．５

ｄ＋ 約４万ｍ
３

ｄ＋ 約１４万ｍ
３

ｄ＋ 約２１５万ｍ
３

観測所別月総雨量比較グラフ

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

H10 H11 H12 H13 H14 H15 H16

合
計
雨
量
（
m
m
）

５月

猫又

0

100

200

300

400

500

600

700

H10 H11 H12 H13 H14 H15 H16

合
計
雨
量
（
m
m
）

５月

仙人谷ダム

猫又 仙人谷ダム
５月 ５月

H10 409 572

H11 235 333

H12 91 113

H13 123 154

H14 250 291

H15 89 112

H10～H15平均 200 263

H16 482 638

H16/H10～H15平均（倍） 2.4 2.4

月総雨量（mm）

参考資料

平成１６年６月２日
読売新聞

	−Ï‚ª‘−ŁÊ„”‚“›JŠÊﬂä−r…O…›…t.pdf
	資料用